
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº   776/2020- DGPC/OD/DRF  DE 3 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/455753, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 02  a 
06/07/2020;
1 .  EPC - BARBARA CORREA LIMA FARAH - MAT:5940236
2 .  EPC - DAMARIS PRISCILA LOBATO DE SOUSA  - MAT:5940126
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
949,52. (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos ), 
perfazendo um total de R$  1.899,04 (um mil oitocentos e noventa e nove 
reais e quatro centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 777/2020- DGPC/OD/DRF  DE 3 de julho de 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/455347, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 07/07/2020;
1 .  DPC - PEDRO DA ROCHA ROLIM NETO - MAT:5914005
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  A, no valor de 
R$ 250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 778/2020- DGPC/OD/DRF  DE 3 de julho de 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/455753, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de  02 a 06/07/2020.;
1 .  ADM - SILWANDRO GONCALVES AMARAL - MAT:57188172
2 .  DDIV - IZABEL CELESTE FERREIRA FEIO - MAT:5948782
3 .  - ANA CAROLINA GONCALVES BRAGA - MAT:5949434
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
949,52. (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos 
), perfazendo um total de R$  2.848,56 (dois mil oitocentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº  779/2020- DGPC/OD/DRF  DE 3 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020460623, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03 a 06/07/2020;
1 .  IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 558464
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE TROCA DE PRESIDENTE E MEMBRO
Ilmo. Sr.
VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
Investigador de Polícia Civil
End.: Avenida Doutor Freitas, nº 2949, Ed. Nahum, Apartamento nº 1301, 
Bairro Curió Utinga, Belém - PA E/OU Travessa Vileta, nº 1212, Bairro Pe-
dreira, Belém - PA. Fone (91) 98315-1760
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, instituído
pela Portaria nº. 028/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada no 
DOE n. 33.736 de 08/11/2018, designada pelo, Exmº Sr. Delegado Geral 
da Polícia Civil, Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho, aditada pela 
PORTARIA Nº 024/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 26/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.818, de 07/03/2019, NOTIFICA, V. Sa., que em virtude da 
remoção da DPC Ivone Fernandes Sherring, da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, e a necessidade de redistribuir o 
presente processo, informamos que através da PORTARIA Nº 116/2019-
DGPC/PAD/DIVERSOS, de 18/10/2019, publicada no D.O.E. nº 34.015, de 
21/10/2019 foi designada a comissão composta pelas Servidoras REGINA 
MARCIA RAIOL LIMA, SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO RABELO DE ANDRADE PICANÇO, Delegadas de 
Polícia Civil, respectivamente presidente, primeiro e segundo membro, 
para darem prosseguimento ao referido processo até aos términos dos 
trabalhos.

Belém - PA, 04 de Novembro de 2019.
Delegada REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Presidente da Comissão Processante
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Ciente em ____/_____/2019
______________________________________
VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
Investigador de Polícia Civil

NOTIFICAÇÃO DE AUDIÊNCIAS
Ilmo. Sr.
VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
Investigador de Polícia Civil
End.: Travessa Vileta, nº 1212, Bairro Pedreira, Belém - PA. Fone (91) 
98315-1760
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, instituído 
pela Portaria nº. 028/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, publicada no DOE 
n. 33.736 de 08/11/2018, designada pelo, Exmº Sr. Delegado Geral da 
Polícia Civil, à época, Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho, aditada pela 
PORTARIA Nº 024/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 26/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.818, de 07/03/2019, NOTIFICA V. Sa., das audiências das 
testemunhas abaixo nominadas que serão realizadas no período abaixo, 
dia e hora mencionados no prédio da Corregedoria Geral da Polícia Civil, 
Sala 01 do PAD, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 209, Bairro Nazaré, 
Belém - PA, tudo de conformidade com os princípios do Contraditório e da 
Ampla Defesa.
Solicitamos ainda, que caso possua testemunhas de defesa a serem ar-
roladas nos autos do processo em epígrafe, apresentar a lista para que 
possamos notifi cá-las. 
TESTEMUNHAS DATA HORÁRIO 
Elias Trindade de Brito 13/07/2020 09:00 
Rodrigo Araújo Lopes Silva 13/07/2020 11:00 
DPC Hilton Monteiro Dias 14/07/2020 09:00 
DPC Marco Antônio da Costa Farias 14/07/2020 11:00 
EPC Fabiano Cristo Coutinho de Almeida 15/07/2020 09:00
Belém - PA, 29 de Junho de 2020.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Presidente da Comissão Processante
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ciente em ____/_____/2020
__________________________________________________
IPC - VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA

Protocolo: 558505

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°192/20 DE 02 DE JULHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 de 
24.01.1994 e o processo n° 2020/379659.
RESOLVE:
PRORROGAR o servidor YURI LENIN DUARTE JINKINGS, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, matrícula 5902797/ 1, lotado neste Centro de 
Perícias, afastar-se para estudo de Teoria e Prática de contencioso admi-
nistrativo e Mestrado em Direito e Ciência Jurídica em área do interesse do 
serviço público, na Universidade de Lisboa – Portugal , com ônus para este 
Centro de Perícias, a contar de 03.05.2020 a 02.05.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Julho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 558580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  331/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia veicular.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa    
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva     
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  BELTERRA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  08/11/2020  a  11/11/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 558492


